Письмо профессора Карлова университета М. Мурко акаде
мику С. Ф. Ольденбургу с благодарностью за избрание

членом-корреспондентом Российской Академии наук •
Прага 11 апреля 1925 г.

Непременному секретарю Российской Академии наук
Глубокоуважаемый академик!

Считаю своим приятным долгом поблагодарить Вас за уведомление, что
я выбран в члены-корреспонденты Вашей Академии. Я этой честью очень
дорожу и поблагодарю Академию по получении диплома.

Примите уверение в совершенном моем почтении и таковой же пре
данности.

Матвей М урко1
ЛО ААН СССР, ф. 1, оп. 2—1925,
д. 5/25, § 69.
Подлинник на русском языке.
• Членом-корреспондентом Российской Академии наук был избран также чехословацкий

ученый К- Кадлец (1865—1928)—профессор истории государства и права в Кар
ловом университете (см.: ЛО ААН СССР, ф. 1, оп. 3—1925, д. 5/15 § 69, л. 1).

3 Мурко М. (1861—1952)—филолог, преподаватель южнославянских языков и литера
туры в Карловом университете в Праге. Основатель журнала «Сдавая».

120

121
Письмо Комиссии заграничной помощи при Президиуме
Ц И К СССР уполномоченному Комиссии в Чехословакии об
установлении постоянного книгообмена между Ленинградским

и Брненским университетами
Москва 11 апреля 1925 г.

Уважаемый товарищ,
Объединенное бюро информации Комиссии заграничной помощи со

общает, что на предложение установить обмен книгами с Масарико-
вым университетом получен ответ от Ленинградского государственного
университета, который просит передать Масарикову университету бла
годарность за присланные им издания и выражает готовность вступить
в систематический книгообмен.

Ленинградский университет сообщает, что из числа изданий Маса-
рикова университета у него отсутствует выпуск № 5 со статьей Вондра-
ка *, каковой и просит ему дослать.

Кроме того, к нам поступили заявления еще от нескольких научных
учреждений с указанием, что среди имеющихся у них изданий отсут
ствует тот же 5-й выпуск, поэтому просим Вас снестись с Масариковым
университетом и выслать 5 экз. этого выпуска, а также дослать выпуски
№№ 7, 8, 9 и 10 в 1 экз. для Ленинской публичной библиотеки в Москве,
так как направленные ей книги не дошли по адресу.

Было бы весьма желательно иметь несколько полных комплектов
изданий Масарикова университета (кроме ранее присланных) для воз
можности ознакомления с этими изданиями ряда провинциальных науч
ных учреждений.

151

Обменные экземпляры Ленинградского университета будут пересла
ны Вам тотчас по получении
ЦГАОР СССР. ф. 5283. оп. 6. д. 528.
лл. 11—111об.
Копия.

1 Вероятно, имеется в виду работа слависта профессора В. Вондрака «РНзрёуку к
пайсе о рга51оуап$кёт рпгуцки» (5р1зу ШозоПскё [акиМу Мазагукоуу игиуегзЦу.
Вгпо, 1924. ё. 5).

122
Телеграмма заместителя министра иностранных дел Чехосло
вакии В. Гирсы министру иностранных дел Чехословакии
Э. Бенешу в Варшаву об отношении Советского правитель

ства к польско-чехословацкому договору 1
Прага 21 апреля 1925 г.

Господину министру Бенешу.
Антонов [-Овсеенко] высказал сегодня пожелание Советского пра

вительства, [чтобы Вы], если это возможно, в каком-нибудь Вашем
публичном выступлении сказали, что наш договор с Польшей не нару
шает заключенных нами ранее договоров с другими государствами. Он
полагает, что это произвело бы в Москве очень хорошее впечатление.

Гирса
АРМ2У, РгаНа, Те1е%гату 0(1ез1апё
1925. (. 464/25.
Копия. Перевод с чешского.
1 См. док. 119.

123
Из протокола заседания исполнительного бюро Кара-Киргиз-

ского обкома РК П  (б)
[Пншпек] 25 апреля 1925 г.

Слушали:
О кооперативе «Интергельпо» ‘ (телеграмма Сред[не] Аз[иатского}

Бюро ЦК РКП (б).
Постановили:
1. Не возражать против приезда группы рабочих из Чехословакии.
2. Предложить фракции Облисполкома принять меры к размеще

нию 330 человек в ближайших к городу селах.
3. Предложить Агитпропу организовать к их приезду встречу про

фессиональными, кошчийными1 2, комсомольскими и партийными орга
низациями.

4. Предложить фракции Облисполкома принять меры к возведению
временных построений на отведенных им участках прибывшим рабочим.
Партархив Института истории партии при
ПК КП Киргизии, ф. 10. оп. 1, д. 27, л. 10.
Копия.
1 См. док. 28.
2 Кошчи — бедняцко-середняцкие организации кишлаков и аулов, созданные на осно

вании декрета ЦИК Туркестанской АССР в октябре 1919 г.
152